
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE DARCINÓPOLIS - TO 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI 
A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - I C P - B R A S I L . 

DIÁRIO EDIÇÃO Nº 325 

ANO IV - DARCINÓPOLIS, SEGUNDA – FEIRA 04 DE DEZEMBRO DE 2023 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

SUMÁRIO 

PÁGINA 01 
 
ATO AVISO DE ERRATA 
 
LEI COMPLEMENTAR Nº. 473/2023            
 

 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  PROCESSO Nº 029/2022 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS/TO 
 

ATO AVISO DE ERRATA 
 

A comissão de licitação da Prefeitura Municipal de Darcinópolis torna publica 
aos interessados que na publicação do dia 29 de novembro de 2023, na edição 
nº 226, na página 449, sessão 03, onde se - lê; Pregão Presencial nº 035/2023, 
lê- se Pregão Eletrônico nº 035/2023. 
Informações no telefone (63) 3423-1136 e no sitio www.darcinopolis.gov.br e 
pelo e-mail licitacaodarcinopolis@gmail.com 
 
Darcinópolis/TO, 30 de novembro de 2023. 
 
 

 
Erasmo Miranda de Sousa 
           Pregoeiro 

 

Jackson Soares Marinho 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI 
A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - I C P - B R A S I L . 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

LEI COMPLEMENTAR Nº. 473/2023           DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 

 

Altera a Lei de Diretriz Orçamentária 

nº 461/2023 e Lei Orçamentária 

Anual nº 462/2022 e dá outras 

providências. 

 

II - abrir créditos suplementares, com a finalidade de atender as insuficiências 

nas dotações orçamentárias, até o limite de 15% (quinze por cento) do total da 

despesa atualizada do orçamento, na forma permitida no art. 43 da Lei Federal 

4.320/1964, mediante a utilização dos seguintes recursos: 

a) da reserva de contingência; 

b) do excesso de arrecadação, nos termos do art. 43, § 1º, inciso II, da Lei 

Federal 4.320/1964; 

c) da anulação de dotações orçamentárias; 

d) do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício 

anterior; 

e) do produto de operações de crédito internas e externas; 

 

Art. 2º - O artigo 5º, inciso  I da Lei Municipal nº 462 de 28 de Fevereiro de 

2023 passa a ter a seguinte redação: 

Art. 5º - O Chefe do Poder Executivo é autorizado na Lei Orçamentária de 

2023 a: 

II - abrir créditos suplementares, com a finalidade de atender as insuficiências 

nas dotações orçamentárias, até o limite de 15% (quinze por cento) do total da 

despesa atualizada do orçamento, na forma permitida no art. 43 da Lei Federal 

4.320/1964, mediante a utilização dos seguintes recursos: 

a) da reserva de contingência; 

b) do excesso de arrecadação, nos termos do art. 43, § 1º, inciso II, da Lei 

Federal 4.320/1964; 

c) da anulação de dotações orçamentárias; 

d) do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício 

anterior; 

e) do produto de operações de crédito internas e externas; 

 

 

mailto:licitacaodarcinopolis@gmail.com

